RESOLUÇÃO N° 03/2018

Dispõe sobre o reajuste  do  valor das

semestralidades dos Cursos de Graduação
ofertados pela Faculdade de Ciências e
Empreendedorismo para o 1° semestre de 2019.

Considerando que as mensalidades escolares e respectivos emolumentos, são as únicas

receitas desta Instituição de Ensino Superior, decorrendo delas o adimplemento dos salários
de professores, funcionários e fornecedores;

Considerando os investimentos feitos nos últimos tempos no Campus da FACEMP e a
necessidade de novos investimentos para melhor atender a comunidade acadêmica;

Considerando a atualização dos custos de ordem administrativa;

Considerando o quanto preconiza a Lei 9.870/99, que trata de anuidades escolares;

A presidência do Centro de Estudos Superiores de Santo Antônio de Jesus, em conformidade

com as disposições do Regimento Geral da Faculdade de Ciências e Empreendedorismo -

FACEMP, DELIBERA;

Art. 1° - Regulamentar e tornar público o reajuste de 4,45% (quatro vírgula quarenta e cinco

por cento), correspondente ao Índice Geral de Preços ao Consumir Amplo – IPCA, apurado pelo

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acumulado dos meses de agosto/17 a

setembro/18, que incidirá sobre o valor da semestralidade dos cursos de graduação ofertados

pela Faculdade de Ciências e Empreendedorismo - FACEMP, a serem praticados a partir do 1°

semestre de 2019, conforme tabela abaixo descrita, parte integrante desta Portaria.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Santo Antônio de Jesus (BA), 22 de outubro de 2018.

Antônio Carlos Le Martini
Centro de Estudos Superiores de Santo Antônio de Jesus

Presidente

Tabela de cursos de graduação FACEMP

Cursos
Semestralidade

em 2018.2
Índice de reajuste
(IPCA 12 meses)

Semestralidade
em 2019.1

Mensalidade
em 2019.1

Administração R$ 4.694,28 4,45% R$ 4.903,18 R$ 817,20

Análise e Desenvolvimento de Sistemas R$ 3.925,23 4,45% R$ 4.099,90 R$ 683,32

Ciências Contábeis R$ 4.589,69 4,45% R$ 4.793,93 R$ 798,99

Direito R$ 7.628,98 4,45% R$ 7.968,47 R$ 1.328,08

Educação Física R$ 3.925,23 4,45% R$ 4.099,93 R$ 683,32

Enfermagem R$ 7.493,62 4,45% R$ 7.827,09 R$ 1.304,51

Engenharia Civil R$ 8.465,70 4,45% R$ 8.842,43 R$ 1.473,74

Engenharia de Produção R$ 7.438,25 4,45% R$ 7.769,25 R$ 1.294,88

Engenharia Elétrica R$ 8.465,70 4,45% R$ 8.842,42 R$ 1.473,74

Engenharia Mecânica R$ 8.465,70 4,45% R$ 8.842,42 R$ 1.473,74

Fisioterapia R$ 6.552,31 4,45% R$ 6.843,88 R$ 1.140,65

Logística R$ 3.925,23 4,45% R$ 4.099,90 R$ 683,32

Pedagogia R$ 3.150,03 4,45% R$ 3.290,21 R$ 548,37

Psicologia R$ 7.493,62 4,45% R$ 7.827,09 R$ 1.304,51

Recursos Humanos R$ 3.925,23 4,45% R$ 4.099,90 R$ 683,32

Redes de Computadores R$ 3.925,23 4,45% R$ 4.099,90 R$ 683,32

Serviço Social R$ 4.694,28 4,45% R$ 4.903,18 R$ 817,20

Administração (EAD) R$ 1.194,00 4,45% R$ 1.247,13 R$ 207,86

Ciências Contábeis (EAD) R$ 1.194,00 4,45% R$ 1.247,13 R$ 207,86

Recursos Humanos (EAD) R$ 1.194,00 4,45% R$ 1.247,13 R$ 207,86